

2022年3月期 第3四半期決算 経営数値まとめ

1. 連結業績概要

(単位:百万円)

	実績			見通し		21.3期 3Q実績→22.3期 3Q実績				21.3期 通期実績→22.3期 今回通期見通し				22.3期 通期7/29見通し→22.3期 通期今回見通し			
	21.3期		22.3期	22.3期		(A→C)				(B→E)				(D→E)			
	A. 3Q累計	B. 通期	C. 3Q累計	D. 7/29見通し	E. 今回見通し	増減	備考 (単位:億円)			増減	備考 (単位:億円)			増減	備考 (単位:億円)		
売上高	962,883	1,364,106	1,043,768	1,510,000	1,547,000	80,885	8.4%		182,893	13.4%	原油価格上昇に伴う販売単価上昇 等	37,000	2.5%	原油価格上昇に伴う販売単価上昇 等			
営業利益	74,876	112,491	42,676	80,500	80,500	-32,199	-43.0%		-31,991	-28.4%		-	-				
経常利益	81,576	127,752	57,292	95,000	95,000	-24,284	-29.8%	国内エネルギー-事業における タイムラグ差損益の減益 等	-32,752	-25.6%	国内エネルギー-事業における タイムラグ差損益の減益 等	-	-				
親会社株主に帰属する当期純利益	57,612	80,857	44,816	70,500	77,500	-12,795	-22.2%		-3,357	-4.2%		7,000	9.9%	関係会社投資有価証券売却益 等			
総資産*1	2,205,955	2,313,357	2,564,786	2,444,424	2,444,424	251,429	10.9%	成長投資の進捗 等	131,066	5.7%	成長投資の進捗 等	-	-				
自己資本*1	1,013,056	1,081,881	1,113,642	1,116,681	1,116,681	31,761	2.9%		34,800	3.2%		-	-				
有利子負債残高*1	799,985	785,383	949,978	882,878	882,878	164,595	21.0%	新規調達 等	97,495	12.4%	新規調達 等	-	-				
ハイブリッド社債残高*1	175,000	175,000	175,000	-	-	-	-		-	-		-	-				

*1 増減は前期末実績との差異を記載

2. 連結経営指標等

(単位:百万円)

	実績			見通し		21.3期 3Q実績→22.3期 3Q実績				21.3期 通期実績→22.3期 今回通期見通し				22.3期 通期7/29見通し→22.3期 通期今回見通し			
	21.3期		22.3期	22.3期		(A→C)				(B→E)				(D→E)			
	A. 3Q累計	B. 通期	C. 3Q累計	D. 7/29見通し	E. 今回見通し	増減	備考			増減	備考			増減	備考		
ROIC*1	-	6.2%	2.8%	4.4%	4.4%	-	-		-1.8%	-		-	-				
NOPAT*2	-	111,599	53,841	83,565	83,565	-	-		-28,034	-25.1%		-	-				
経常利益	-	127,752	57,292	-	-	-	-		-	-		-	-				
受取利息	-	2,348	1,494	-	-	-	-		-	-		-	-				
支払利息	-	11,087	7,749	-	-	-	-		-	-		-	-				
法人税等	-	24,891	9,706	-	-	-	-		-	-		-	-				
投下資本*3	-	1,856,865	2,052,259	1,987,901	1,987,901	-	-		131,035	7.1%		-	-				
自己資本	-	1,081,881	1,113,642	-	-	-	-		-	-		-	-				
有利子負債	-	785,383	949,978	-	-	-	-		-	-		-	-				
ROE	5.7%	7.8%	4.1%	6.6%	7.1%	-1.6%	-		-0.7%	-		0.5%	-				
自己資本比率*4	45.9%	46.8%	43.4%	45.7%	45.7%	-3.3%	-		-1.1%	-		-	-				
調整後*4,5	49.9%	50.5%	46.8%	49.3%	49.3%	-3.7%	-		-1.3%	-		-	-				
D/E比率*4	0.79	0.73	0.85	0.79	0.79	0.13	-		0.06	-		-	-				
調整後*4,5	0.65	0.60	0.72	0.66	0.66	0.12	-		0.06	-		-	-				
配当性向	-	27.0%	-	32.4%	29.5%	-	-		2.5%	-		-2.9%	-				
EBITDA*6	158,655	227,554	135,717	200,000	200,000	-22,938	-14.5%		-27,554	-12.1%		-	-				
営業利益	74,876	112,491	42,676	80,500	80,500	-32,199	-43.0%		-31,991	-28.4%		-	-				
持分法投資損益	9,714	13,618	13,727	14,000	14,000	4,012	41.3%		381	2.8%		-	-				
減価償却費	74,064	101,444	79,313	105,500	105,500	5,248	7.1%		4,055	4.0%		-	-				
フリーキャッシュフロー*7	-19,206	21,443	-127,803	-93,846	-93,846	-108,597	-		-115,289	-		-	-				
一株当たり当期純利益(EPS) (円)	138.6	194.5	107.8	169.6	186.4	-30.8	-22.2%		-8.1	-4.2%		16.8	9.9%				
一株当たり純資産(BPS) (円)*4	2,436.6	2,602.2	2,678.4	2,685.7	2,685.7	76.2	2.9%		83.6	3.2%		-	-				
一株当たり年間配当金(DPS) (円)	25.0	52.5	27.5	55.0	55.0	2.5	10.0%		2.5	4.8%		-	-				
在籍人員(人)	21,054	20,941	21,196	21,412	21,412	142	-		471	-		-	-				
(個別)在籍人員(人)	3,251	3,203	3,239	3,261	3,261	-12	-		58	-		-	-				
連結子会社数(社)	155	154	153	-	-	-2	-		-	-		-	-				
持分法適用会社数(社)	27	27	31	-	-	4	-		-	-		-	-				

*1 ROIC = NOPAT ÷ 投下資本(期首期末平均)

*2 NOPAT = 経常利益 + 金融費用(支払利息 - 受取利息) - 法人税等

*3 投下資本 = 自己資本 + 有利子負債残高(当社にリスクのないリース負債除く)

*4 増減は前期末実績との差異を記載

*5 発行済ハイブリッド社債の資本性50%を調整(19年12月:1,000億円、20年9月:750億円)

*6 EBITDA = 営業利益 + 持分法投資損益 + 減価償却費(のれん償却費含む)

*7 フリーキャッシュフロー = 営業キャッシュ・フロー - 投資キャッシュ・フロー

3. セグメント別^{*1}

(単位: 百万円)

	実績			見通し		21.3期 3Q実績→22.3期 3Q実績 (A→C)		21.3期 通期実績→22.3期 今回通期見通し (B→E)		22.3期 通期7/29見通し→22.3期 通期今回見通し (D→E)	
	21.3期		22.3期	22.3期		増減	備考	増減	備考	増減	備考
	A. 3Q累計	B. 通期	C. 3Q累計	D. 7/29見通し	E. 今回見通し						
売上高	962,883	1,364,106	1,043,768	1,510,000	1,547,000	80,885	8.4%	182,893	13.4%	37,000	2.5%
国内エネルギー	814,507	1,158,333	868,689	1,265,000	1,296,500	54,181	6.7%	138,166	11.9%	31,500	2.5%
海外エネルギー	32,303	44,299	55,949	70,000	75,500	23,646	73.2%	31,200	70.4%	5,500	7.9%
ライフ&ビジネス ソリューション	154,350	216,585	163,343	230,000	230,000	8,992	5.8%	13,414	6.2%	-	-
調整額	-38,277	-55,111	-44,214	-55,000	-55,000	-5,936	-	111	-	-	-
セグメント利益 ^{*2}	84,591	126,109	56,404	94,500	94,500	-28,186	-33.3%	-31,609	-25.1%	-	-
営業利益	74,876	112,491	42,676	80,500	80,500	-32,199	-43.0%	-31,991	-28.4%	-	-
持分法投資損益	9,714	13,618	13,727	14,000	14,000	4,012	41.3%	381	2.8%	-	-
国内エネルギー	57,919	85,597	3,048	36,500	30,000	-54,871	-94.7%	-55,597	-65.0%	-6,500	-17.8%
(内、電力 ^{*3})	11,692	14,833	6,833	13,000	12,000	-4,858	-41.6%	-2,833	-19.1%	-1,000	-7.7%
営業利益	57,200	85,253	1,682	36,183	29,683	-55,518	-97.1%	-55,570	-65.2%	-6,500	-18.0%
持分法投資損益	719	343	1,365	316	316	646	89.9%	-27	-7.9%	-	-
海外エネルギー	9,654	16,886	37,301	40,000	45,500	27,647	286.4%	28,613	169.4%	5,500	13.8%
営業利益	658	3,612	24,939	26,316	31,816	24,280	-	28,204	780.8%	5,500	20.9%
持分法投資損益	8,995	13,274	12,361	13,683	13,683	3,366	37.4%	409	3.1%	-	-
ライフ&ビジネス ソリューション	12,720	19,250	14,802	19,000	19,000	2,082	16.4%	-250	-1.3%	-	-
調整額	4,296	4,375	1,251	-1,000	0	-3,044	-	-4,375	-	1,000	-

*1 22年3月期より、国内エネルギー・ガスと国内エネルギー・電力を国内エネルギーへ統合し、大阪ガスインターナショナルトランスポート(株)等を海外エネルギーから国内エネルギーに移管。

併せて、大阪ガス(国内エネルギー・ガス)に含まれる海外エネルギーのための営業費用を海外エネルギーに移管。21年3月期実績はこの影響を考慮して試算。

*2 セグメント利益 = 営業利益 + 持分法投資損益

*3 大阪ガス個別附帯電力利益と一部の関係会社の利益を単純合算したものであり、従来の国内エネルギー・電力とは異なる。

(単位: 百万円)

	実績			見通し		21.3期 3Q実績→22.3期 3Q実績 (A→C)		21.3期 通期実績→22.3期 今回通期見通し (B→E)		22.3期 通期7/29見通し→22.3期 通期今回見通し (D→E)	
	21.3期		22.3期	22.3期		増減	備考	増減	備考	増減	備考
	A. 3Q累計	B. 通期	C. 3Q累計	D. 7/29見通し	E. 今回見通し						
タイムラグ差損益 ^{*1}	20,066	1,696	-46,832	-29,900	-46,200	-66,898	-	-47,896	-	-16,300	-
タイムラグ差損益((個別)ガス事業)	15,119	-1,670	-32,127	-23,800	-31,000	-47,246	-	-29,329	-	-7,200	-
タイムラグ差損益(電力事業)	4,947	3,366	-14,704	-6,100	-15,200	-19,652	-	-18,566	-	-9,100	-
デリバティブ時価評価影響 ^{*2}	-6,593	-7,028	3,123	-	-	9,716	-	-	-	-	-
原油価格(JCC)(\$/bbl)	38.4	43.4	74.0	73.0	76.7	35.6	-	33.4	-	3.7	-
為替(円/\$)	106.1	106.1	111.1	109.9	112.1	5.0	-	6.0	-	2.2	-

*1 国内エネルギーの内数

*2 海外エネルギーの内数

6. 国内エネルギー補足データ
((個別)ガス事業粗利)

(単位:百万円)

	実績			見通し		21.3期 3Q実績→22.3期 3Q実績		21.3期 通期実績→22.3期 今回通期見通し		22.3期 通期7/29見通し→22.3期 通期今回見通し				
	21.3期		22.3期	22.3期		(A→C)		(B→E)		(D→E)				
	A. 3Q累計	B. 通期	C. 3Q累計	D. 7/29見通し	E. 今回見通し	増減	備考 (単位:億円)	増減	備考 (単位:億円)	増減	備考 (単位:億円)			
ガス事業売上高	387,166	551,187	387,198	581,100	611,100	31	0.0%	タイムラグ +63, 数量差等 -62	59,912	10.9%	タイムラグ +754, 数量差等 -155	30,000	5.2%	タイムラグ +253, 数量差等 +46
原材料費	182,048	239,951	223,608	315,300	348,300	41,560	22.8%	タイムラグ +535, 数量差等 -120	108,348	45.2%	タイムラグ +1,047, 数量差等 +35	33,000	10.5%	タイムラグ +325, 数量差等 +4
ガス事業粗利	205,118	311,236	163,589	265,800	262,800	-41,529	-20.2%	タイムラグ -472, 数量差等 +57	-48,436	-15.6%	タイムラグ -293, 数量差等 -191	-3,000	-1.1%	タイムラグ -72, 数量差等 +42

((個別)ガス事業費用)

(単位:百万円)

	実績			見通し		21.3期 3Q実績→22.3期 3Q実績		21.3期 通期実績→22.3期 今回通期見通し		22.3期 通期7/29見通し→22.3期 通期今回見通し			
	21.3期		22.3期	22.3期		(A→C)		(B→E)		(D→E)			
	A. 3Q累計	B. 通期	C. 3Q累計	D. 7/29見通し	E. 今回見通し	増減	備考	増減	備考	増減	備考		
ガス事業費用(原材料費除く)	197,089	279,960	197,582	276,900	276,900	493	0.3%		-3,060	-1.1%		-	-

(販売関連(累計))

	実績			見通し		21.3期 3Q実績→22.3期 3Q実績		21.3期 通期実績→22.3期 今回通期見通し		22.3期 通期7/29見通し→22.3期 通期今回見通し	
	21.3期		22.3期	22.3期		(A→C)		(B→E)		(D→E)	
	A. 3Q累計	B. 通期	C. 3Q累計	D. 7/29見通し	E. 今回見通し	増減	備考	増減	備考	増減	備考
平均気温(C°)	20.4	17.6	20.4	17.2	17.2	-0.1	-	-0.4	-	-	-
お客さまアカウント数(千件)	9,311	9,401	9,703	9,680	9,800	392	4.2%	399	4.2%	120	1.2%
(個別)ガス供給件数	5,069	5,031	4,928	-	-	-141	-2.8%	-	-	-	-
低圧電気供給件数	1,476	1,510	1,592	-	-	116	7.9%	-	-	-	-
連結ガス販売量(百万m3)*1	4,928	7,157	4,867	6,987	6,987	-60	-1.2%	-169	-2.4%	-	-
(個別)ガス販売量	4,900	7,121	4,841	6,956	6,956	-59	-1.2%	-165	-2.3%	-	-
家庭用	1,090	1,862	1,046	1,695	1,695	-44	-4.1%	-167	-9.0%	気水温影響の反動等	-
1戸当たり販売量(m3/月・件)	24.6	31.6	24.4	-	-	-0.2	-0.8%	-	-	-	-
(増減)調定件数	-	-	-	-	-	-22	-2.0%	-	-	-	-
(増減)気水温影響	-	-	-	-	-	-6	-0.6%	-	-	-	-
(増減)その他	-	-	-	-	-	-17	-1.5%	-	-	-	-
業務用等	3,810	5,259	3,795	5,261	5,261	-15	-0.4%	2	0.0%	-	-
(増減)需要開発	-	-	-	-	-	54	1.4%	-	-	-	-
(増減)気水温影響	-	-	-	-	-	-10	-0.3%	-	-	-	-
(増減)設備稼働増減	-	-	-	-	-	105	2.8%	-	-	-	-
(増減)個別要因	-	-	-	-	-	-158	-4.2%	-	-	-	-
(増減)その他	-	-	-	-	-	-6	-0.1%	-	-	-	-
国内電力販売量(百万kWh)*2	11,435	16,133	11,983	18,024	18,024	547	4.8%	1,891	11.7%	-	-
小売	3,914	5,721	4,294	-	-	381	9.7%	-	-	-	-
卸等	7,521	10,412	7,689	-	-	167	2.2%	-	-	-	-

*1 45MJ/m3

*2 22年3月期より、電力販売量は、電力販売に係る収益を「収益認識に関する会計基準の適用指針」に基づき見積り計上することから、決算月に実施した検針の日から決算日までに生じた使用量の見積りを反映させたものを記載。

21年3月期の電力販売量は、毎月の検針による使用量の計量に基づいたものを記載。

7. 参考データ
(原油価格・為替)

		4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月
21.3期	原油価格(JCC)(\$/bbl)	42.2	25.0	24.6	32.8	43.5	46.3	44.5	42.3	44.5	50.1	55.9	61.7
	為替(円/\$)	108.0	107.4	107.6	106.8	106.1	105.8	105.3	104.4	103.8	103.7	105.4	108.6
22.3期	原油価格(JCC)(\$/bbl)	66.3	65.6	69.1	71.8	73.8	73.9	76.9	82.1	82.3			
	為替(円/\$)	109.1	109.2	110.1	110.3	109.9	110.2	113.1	114.1	113.9			

(販売関連(四半期))

	21.3期			22.3期			21.3期 → 22.3期 増減					
	1Q	2Q	3Q	1Q	2Q	3Q	1Q増減		2Q増減		3Q増減	
連結ガス販売量(百万m3)*1	1,601	1,577	1,750	1,653	1,582	1,633	51	3.2%	5	0.3%	-117	-6.7%
(個別)ガス販売量	1,588	1,570	1,742	1,641	1,574	1,626	52	3.3%	4	0.3%	-116	-6.6%
家庭用	467	226	397	427	230	389	-40	-8.7%	4	1.7%	-8	-2.0%
(増減)調定件数	-	-	-	-	-	-	-9	-1.9%	-6	-2.4%	-8	-1.9%
(増減)気水温影響	-	-	-	-	-	-	-16	-3.5%	8	3.4%	2	0.6%
(増減)その他	-	-	-	-	-	-	-16	-3.4%	2	0.7%	-2	-0.6%
業務用等	1,121	1,344	1,345	1,214	1,344	1,237	93	8.3%	0	0.0%	-108	-8.0%
(増減)需要開発	-	-	-	-	-	-	21	1.8%	20	1.5%	13	0.9%
(増減)気水温影響	-	-	-	-	-	-	-7	-0.6%	-7	-0.5%	4	0.3%
(増減)設備稼働増減	-	-	-	-	-	-	63	5.6%	23	1.7%	19	1.4%
(増減)個別要因	-	-	-	-	-	-	26	2.3%	-26	-1.9%	-158	-11.8%
(増減)その他	-	-	-	-	-	-	-10	-0.9%	-10	-0.8%	15	1.1%
国内電力販売量(百万kWh)*2	3,285	4,309	3,842	3,505	4,542	3,935	221	6.7%	233	5.4%	94	2.4%
小売	1,121	1,594	1,199	1,140	1,616	1,538	19	1.7%	23	1.4%	339	28.2%
卸等	2,164	2,715	2,643	2,365	2,926	2,398	201	9.3%	210	7.7%	-245	-9.3%

*1 45MJ/m3

*2 22年3月期より、電力販売量は、電力販売に係る収益を「収益認識に関する会計基準の適用指針」に基づき見積り計上することから、決算月に実施した検針の日から決算日まで生じた使用量の見積りを反映させたものを記載。
21年3月期の電力販売量は、毎月の検針による使用量の計量に基づいたものを記載。

(大阪市平均気温)

		4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月
21.3期	平均気温(°C)	13.7	20.8	24.9	26.0	30.7	25.8	18.7	14.7	8.7	6.2	8.7	12.2
22.3期	平均気温(°C)	15.5	20.0	23.9	27.9	28.1	24.8	20.3	14.1	8.8			

<資料に掲載している予想に関する注記>

資料に掲載している今期業績に関する予想値については、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により、実際の業績が記載の予想値と異なる可能性があります。